
 

 

Zápisnica  
zo XVI. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Lúčka, 

konaného dňa 5. júna 2025. 
 
 

Prítomní:   Mikuláš Mašlej - starosta obce 
PhDr. Anna Hermanovská, RNDr. Marcel Tkáč, Peter Marcin, Anna 

Sopková, Andrej Havrila, Ján Kaňuch - poslanci 
 

Neprítomní:   Mgr. Lenka Sokol (ospravedlnená)   
 
Verejnosť:  viď prezenčná listina  
 
Program zasadnutia: 
 

1. Otvorenie  
2. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice a voľba návrhovej komisie 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Záverečný účet obce Lúčka za rok 2024 

a) Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k Záverečnému účtu Obce Lúčka 
b) Schválenie Záverečného účtu Obce Lúčka 
c) Návrh na schválenie prevodu prebytku hospodárenia za rok 2024 do rezervného fondu 

5. Správa nezávislého audítora z overovania riadnej účtovnej závierky a výročnej správy 
k 31.12.2023 

6. Interpelácie poslancov  
7. Rôzne 
8. Záver 
 
K bodu 1. Otvorenie a schválenie programu rokovania 
Rokovanie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce. Privítal všetkých prítomných, 
ospravedlnil neprítomných a skonštatoval, že prítomní sú šiesti  poslanci a obecné zastupiteľstvo 
je uznášania schopné. Zo zasadnutia sa ospravedlnila poslankyňa Mgr. Lenka Sokol. 
Starosta predložil na schválenie návrh programu XVI. zasadnutia OZ s tým, že ho navrhol 
doplniť o ďalší bod a to  „Správu nezávislého audítora z overovania riadnej účtovnej závierky 
a výročnej správy k 31.12.2023“. 
Poslanci s doplnením bodu súhlasili a program XVI. Zasadnutia doplnený o bod 5. schválili 
 

HLASOVANIE: 

 Počet Poslanci 

Prítomní 
6 

PhDr. Anna Hermanovská, RNDr. Marcel Tkáč, Peter Marcin,  
Anna Sopková, Andrej Havrila, Ján Kaňuch  

Za  
6 

PhDr. Anna Hermanovská, RNDr. Marcel Tkáč, Peter Marcin,  
Anna Sopková, Andrej Havrila, Ján Kaňuch  

Proti 0  

Zdržal sa 0  
Nezúčastnil sa hlasovania 0  

 
 
K bodu 2. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice a voľba návrhovej komisie 
 
Starosta určil zapisovateľku zápisnice a overovateľov zápisnice: 
 
Zapisovateľka:   Daniela Pšenáková 

 
Overovatelia zápisnice:  Anna Sopková 
     RNDr. Marcel Tkáč 
Poslanci zvolili členov návrhovej komisie: 
 
Návrhová komisia:    PhDr. Anna Hermanovská 
      Anna Sopková  
      Ján Kaňuch   
 



 

 

HLASOVANIE: 

 Počet Poslanci 

Prítomní 
6 

PhDr. Anna Hermanovská, RNDr. Marcel Tkáč, Peter Marcin,  
Anna Sopková, Andrej Havrila, Ján Kaňuch  

Za  
4 

PhDr. Anna Hermanovská, RNDr. Marcel Tkáč, Peter Marcin,  
Andrej Havrila  

Proti 0  

Zdržal sa 2 Anna Sopková, Ján Kaňuch 
Nezúčastnil sa hlasovania 0  

 

K bodu 3. Informácia o plnení uznesení 
Starosta obce predniesol informáciu o plnení uznesení Obecného zastupiteľstva ku dňu 
05.06.2025.      V závere skonštatoval, že niektoré uznesenia boli schválené ako procesné, 
ostatné prijaté uznesenia sú splnené, resp. sa priebežne plnia. 
(Materiál je prílohou zápisnice) 

HLASOVANIE: 

 Počet Poslanci 

Prítomní 
6 

PhDr. Anna Hermanovská, RNDr. Marcel Tkáč, Peter Marcin,  
Anna Sopková, Andrej Havrila, Ján Kaňuch  

Za  
6 

PhDr. Anna Hermanovská, RNDr. Marcel Tkáč, Peter Marcin,  
Anna Sopková, Andrej Havrila, Ján Kaňuch  

Proti 0  

Zdržal sa 0  
Nezúčastnil sa hlasovania 0  

 
 
Obecné zastupiteľstvo v Lúčke vzalo na vedomie informáciu starostu obce o stave plnenia 
uznesení (uz. č. 100/16/2025). 
Uznesenie bolo prijaté. 
 

K bodu 4. Záverečný účet obce Lúčka za rok 2024 

Hlavná kontrolórka Ing. Katarína Hliboká vypracovala odborné stanovisko na základe 
preloženého návrhu záverečného účtu obce Lúčka za rok 2024 a na základe finančných 
a účtovných výkazov vyhotovených k 31.12.2024. Pri spracovaní vychádzala z dvoch hľadísk 
a to zákonnosti predloženého návrhu záverečného účtu, kde skonštatovala, že predložený 
návrh záverečného účtu je spracovaný v súlade so zákonom č. 283/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy, bola dodržaná informačná povinnosť zo strany obce - návrh 
záverečného účtu bol verejne prístupný na úradnej tabuli obce a webovom sídle obce od 
19.5.2025. Zároveň konštatovala, že ku dňu zverejnenia nebola účtovná závierka overená 
audítorom (podľa zákona vyplýva pre obec povinnosť dať si overiť účtovnú závierku do jedného 
roka). Druhé hľadisko, ktoré hlavná kontrolórka zohľadňovala bola metodická správnosť 
predloženého návrhu záverečného účtu, kde skonštatovala, že predložený návrh obsahuje 
všetky povinné náležitosti (údaje o plnení rozpočtu v členení, ktoré j v súlade s rozpočtovou 
klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu). 
Finančné hospodárenie obce sa riadilo rozpočtom, ktorý schválilo OZ Lúčka dňa 14.12.2023 
uznesením č. 43/8/2023. V priebehu roka došlo k dvom zmenám a to zmena účelovo viazaných 
prostriedkov na voľby a k zmene rozpočtu na základe uznesenia (19.12.2024). Niektoré položky 
rozpočtu boli prečerpané nad 100% aj napriek tomu, že starostovi v priebehu roka OZ odobralo 
možnosť upravovať rozpočet.  
Celkové príjmy boli rozpočtované vo výške 235 000€, úpravami boli zvýšené na 264 679€ a  
skutočné plnenie bolo 271 053 €. Príjmy dosiahli 102%, čo kontrolórka hodnotí pozitívne. 
Obci boli v roku 2024 poskytnuté transfery a granty vo výške 24 413€, čo je viac ako trojnásobok 
predpokladanej sumy v schválenom rozpočte - ide o účelovo viazané prostriedky poskytnuté 
v rámci sektora verejnej správy, dotácie z MPSVaR SR, zo samosprávneho kraja, účelové dary 
od FO a právnických osôb a iné dotácie. 
Obec vo schválenom rozpočte nerozpočtovala žiadne kapitálové príjmy a to sa nezmenilo ani 
v priebehu roka. Rok 2024 bol v porovnaní s predošlými piatimi rokmi z hľadiska investícií do 
majetku obce najhorší. 



 

 

Celkové výdavky boli schválené vo výške 235 000€, rozpočtovými opatreniami boli zvýšené na 
265 000€. Skutočné čerpanie bolo vo výške 274 510€ €. Boli prečerpané o 4. Čerpanie nad 
100% znamená, že sa použili prostriedky, ktoré neboli v rozpočte, čo je neprípustné. 
Najväčšia časť bežných výdavkov ide na činnosť MŠ a ŠJ, nasleduje obecný úrad. 
Kapitálové výdavky v roku 2024 tvorila jedna investícia v rámci materskej školy - splácanie prác 
naviac pri rekonštrukcií. 
Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov obce.  
Hlavná kontrolórka opätovne upozornila, že prijatie akejkoľvek návratnej finančnej výpomocí nie 
je v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách. O prijatí návratných zdrojov rozhoduje OZ 
nie starosta. Dodržanie podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania preveruje pred 
ich prijatím hlavný kontrolór. 
Cez výdavkové finančné operácie sa prostredníctvom rozpočtu uhradila splátka istiny úveru vo 
výške 5760 €. 
Výsledok hospodárenia po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených finančných prostriedkov 
a odpočítaní prebytku finančných operácií je 1038,80€. V záverečnom účte sa navrhuje, aby celá 
suma bola prevedená do rezervného fondu. Kontrolórka ďalej upozorňuje na nesplatené záväzky 
voči dodávateľom a zamestnancom po lehote splatnosti po lehote splatnosti. 
Úverová zaťaženosť obce klesla na 53,79 ale aj naďalej je natoľko vysoká, že OZ a starosta sú 
zo zákona povinní konať. Starosta je povinný vypracovať a predložiť OZ informáciu v ktorej 
zdôvodni celkovú sumu dlhu obce spolu s návrhom opatrení 
V návrhu záverečného účtu je uvedené, že obec poskytla dotácie dvom organizáciám a to 
v celkovej výške  3 000€. 
Hlavná kontrolórka  na odstránenie nedostatkov zistených pri návrhu záverečného účtu za rok 
2024 navrhuje: 
1. Vyžiadať bezodkladne od starostu písomné vysvetlenie k pomenovaným výhradám súvisiacim 

s dlhom obce a stavom záväzkov 
2. Vyžiadať od starostu monitorovaciu správu o aktuálnom plnení a čerpaní rozpočtu za rok 2025 
3. Upraviť rozpočet na strane výdavkov tak, aby sa k 31.12.2025 znížil stav dlhu obce pod 

135 255€ a celková zadlženosť obce, tak klesla pod 49,9% zastaviť okamžite vyplácanie 
dotácií, odobrať starostovi, hlavnému kontrolórovi a poslancom odmeny, zredukovať všetky 
výdavky na minimum a začať splácať existujúci úver 

4. Vážne prehodnotiť hospodárenie obce, keďže vysoká úverová zaťaženosť pretrváva už 
niekoľko rokov po sebe, t. j. suma všetkých splátok za úvery vrátane úrokov nesmie 
presiahnuť 25% bežných príjmov obce. Aj napriek relatívne nízkej dlhovej službe obce Lúčka 
a to 5,45%, nie je schopná nájsť vo svojom rozpočte peniaze na začatie splácania úveru. To 
znamená, že výdavková časť rozpočtu je nastavená nad reálne príjmy obce 

5. Napriek 99% nemu výberu poplatku za odpad tento nepokrýva výdavky na nakladanie 
s odpadmi, preto ho odporúča hlavná kontrolórka zvýšiť 

6. Zvýšiť miestne dane a tým navýšiť príjmovú časť rozpočtu 
Následne starosta vysvetlil finančné položky zo záverečného účtu, zodpovedal na dotazy 
poslancov a navrhol prebytok zostatku finančných operácií rozpočtového hospodárenia v čiastke 
previesť do rezervného fondu. Na správu hlavnej kontrolórky reagoval tým , že do budúceho 
zasadnutia pripraví návrh opatrení na zníženie výdavkovej časti rozpočtu ako aj informáciu 
o čerpaní rozpočtu za I. polrok 2025. Predsedníčka návrhovej komisie PhDr. Anna Hermanovská 
predniesla návrh na uznesenie ku schváleniu Záverečného účtu za rok 2024. 
 

HLASOVANIE: 

 Počet Poslanci 

Prítomní 
6 

PhDr. Anna Hermanovská, RNDr. Marcel Tkáč, Peter Marcin,  
Anna Sopková, Andrej Havrila, Ján Kaňuch  

Za  
6 

PhDr. Anna Hermanovská, RNDr. Marcel Tkáč, Peter Marcin,  
Anna Sopková, Andrej Havrila, Ján Kaňuch  

Proti 0  

Zdržal sa 0  
Nezúčastnil sa hlasovania 0  

 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lúčka vzalo na vedomie správu hlavnej kontrolórky a odborné 
stanovisko k záverečnému účtu obce Lúčka za rok 2024. 

Obecné zastupiteľstvo Obce Lúčka schválilo Záverečný účet obce Lúčka za rok 2024 
a celoročné hospodárenie s výhradami 



 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo použitie zostatku finančných operácií rozpočtového 
hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 1 038,80 EUR (uznesenie č. 101/16/2025). 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

K bodu 5. Správa nezávislého audítora z overovania riadnej účtovnej závierky 
a výročnej správy k 31.12.2023 
 

Správu nezávislého audítora z overovania riadnej účtovnej závierky a výročnej správy 
k 31.12.2025 predniesla hlavná kontrolórka Ing. Katarína Hliboká. Audit obsahuje súvahu 
k 31.12.2023, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu. Audítor v správe 
konštatuje, že obec dlhodobo vykazuje náklady na nedokončenú kanalizáciu a vodovod v sume 
1 023 tis. Eur, čo predstavuje takmer 39% z hodnoty vykazovaného celkového majetku. Táto 
nedokončená investícia nemá v súčasnosti využiteľný potenciál, preto by sa mala dočasne znížiť 
jej hodnota opravnou položkou. Register dlhodobého majetku obec zabezpečuje podľa tabuliek 
formátu Excel a kariet v papierovej forme s ručným výpočtom dát odpisov a zostatkovej ceny, 
tie vzájomne nie sú konzistentné v niektorých riadkoch. Na základe vykonaných prác počas 
auditu účtovnej závierky audítor skonštatoval, že informácie uvedené vo výročnej správe 
zostavenej za rok 2023 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok a výročná správa obsahuje 
informácie podľa zákona o účtovníctve. Počas auditu neboli zistené významné nesprávnosti vo 
výročnej správe. 

Na základe overenia rozpočtového hospodárenia zachyteného v poznámkach účtovnej závierky 
a vo výkaze o plnení rozpočtu konštatoval, že nezistil významné skutočnosti, ktoré by 
spochybňovali vykázané výsledky rozpočtového hospodárenia. Stav vykázaného dlhu 
a návratných zdrojov je zhodný so stavom v účtovnej závierke. Celkový dlh obce z návratných 
zdrojov financovania k 31.12.2023 je 161 tis. Eur, čo predstavuje takmer 65% k bežným 
príjmom predchádzajúceho roku. Obec bola povinná prijať opatrenia na zníženie dlhu,, ak je 
suma dlhu vyššia ako 50%. Priebežný stav  vývoja dlhu k 30.9.2024 bol na úrovni 49,70%. Stav 
záväzkov po lehote splatnosti neprekročil povolenú hranicu k bežným príjmom 
predchádzajúceho rozpočtového roka. 

Starosta - uviedol že náklady na audit predstavujú nemalú čiastku z rozpočtu obce 

Sopková Anna - ak je to pre obec povinnosť zo zákona dať vykonať audit každoročne, potom je 
potrebné s tým v rozpočte rátať 

Ing. Hliboká Katarína (hlavná kontrolórka) - vysvetlila, čo sa auditom sleduje. Audítor 
kontroluje, či všetky veci v účtovníctve sú správne zaúčtované. Kontroluje správnosť 
účtovníctva obce 

HLASOVANIE: 

 Počet Poslanci 

Prítomní 
6 

PhDr. Anna Hermanovská, RNDr. Marcel Tkáč, Peter Marcin,  
Anna Sopková, Andrej Havrila, Ján Kaňuch  

Za  
6 

PhDr. Anna Hermanovská, RNDr. Marcel Tkáč, Peter Marcin,  
Anna Sopková, Andrej Havrila, Ján Kaňuch  

Proti 0  

Zdržal sa 0  
Nezúčastnil sa hlasovania 0  

 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lúčka vzalo na vedomie správu nezávislého audítora z overovania 
účtovnej závierky a výročnej správy k 31.12.2023 (uznesenie č. 102/16/2025). 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

K bodu 6. Interpelácie poslancov 

Starosta -  predniesol poslancom návrh poslankyne Mgr. Lenka Sokol zaslaný e mailom 
(zasadnutia sa nemohla zúčastniť z rodinných dôvodov). Jedna sa o návrh rozšírenia miestnych 
komunikácií v obci pre získanie nových parciel pre individuálnu bytovú výstavbu, nakoľko je 



 

 

v súčasnosti dosť veľký dopyt po stavebných parcelách. Priložila k tomu aj vizuálnu predlohu. 
Tento návrh by neriešil iba vznik nových parciel pre výstavbu rodinných domov, ale aj zlepšil by 
prístup k jestvujúcim parcelám. Starosta vizuálnu predlohu predložil poslancom, ktorí sa si návrh 
prezreli a súhlasili, aby sa ním v budúcnosti OZ zaoberalo. Starosta uviedol, že až to bude 
aktuálne bude potrebné zvolať najprv verejné zhromaždenie občanov, zistiť ich postoj, následne 
to zapracovať do Územného plánu obce.   

Marcin Peter - kto bude znášať náklady na takýto projekt? 

Starosta - do takýchto náročných projektov by šla obec len ak by bola vyhlásená výzva na IBV, 
ktorej súčasťou by bola aj výstavba ciest a ostatnej infraštruktúry 

Sopková Anna - predniesla upozornenia rodičov že prečo naša MŠ používa staré tlačivá na zápis, 
keď bolo dané Ministerstvom školstva nové tlačivo, ktoré už obsahuje aj kolónku na potvrdenie 
o zdravotnom stave dieťaťa a za to rodičia nebudú platiť. Ak musia ísť dodatočne si vypýtať 
potvrdenie od lekára, majú s tým spojené ďalšie náklady. 

RNDr. Tkáč Marcel - treba zachovať postupnosť. V prvom rade na to treba upozorniť riaditeľku, 
ktorá je na to kompetentná. Niektoré veci by sa nemali hneď riešiť na zasadnutiach OZ. 

Starosta - zistí u riaditeľky a upozorní, aby došlo k náprave 

Sopková Anna - informovala poslancov, že po obci ju zastavujú rodičia, či chceme pokračovať 
v tom, aby bol areál školy aj naďalej zamknutý. Chceli by to využívať rodičia s deťmi, ktorí sa 
nemajú kde hrať, nemajú možnosť iného vyžitia. 

Starosta - bude hľadať spôsob ako to vyriešiť, či už formou dozoru alebo ináč. Toto je sústavný 
problém. Akonáhle sa otvorí školský dvor, hneď je tam neporiadok. Navrhol aby člen Rady školy 
RNDr. Marcel Tkáč to predložil na rokovaní rady a zistil aký názor na to majú v samotnej MŠ. 

Kaňuch Ján - ak tam bude neporiadok treba pozrieť kamerový záznam a riešiť s rodičmi deti 

RNDr. Tkáč Marcel - uviedol, že on osobne s uzamknutím areálu nesúhlasí. Škola má byť 
otvorená komunita. A problematika vandalizmu na verejných priestranstvách je dlhodobý 
problém.  

Sopková Anna - na jednej strane chránime majetok pred vandalmi, poškodením a na strane 
druhej obmedzujeme mamičky, ktoré by tam so svojimi deťmi strávili voľný čas a určite by tam 
nešli robiť neporiadok. Po ďalšie v areáli sa riešia ďalšie projekty s novými, ktoré sa robia na to, 
aby slúžili širokej verejnosti. Skôr je potrebné hľadať riešenie a nastaviť pravidla, napr. otvorené 
do 21:00 hod. a zároveň, dbať na to, aby po každej akcii organizátor zodpovedal za poriadok 
v mieste a okolí konania podujatia. 

K bodu 7. Rôzne 

Starosta - informoval poslancov o ponuke firmy WGH Solar, s.r.o.na výhodnú zelenú energiu 
pre obce bez vstupných nákladov. Inštaláciu kompletnej fotovoltickej elektrárne realizuje 
a hradí firma Slovenergo. Starosta sa pýtal poslancov, či môže s menovanou firmou vstúpiť do 
jednania. 

Marcin Peter - dotazoval sa koľko by obec potom platila za kWh. Starosta uviedol, že  
0,138€/kWh - fixná cena s garanciou na 5 až 10 rokov. Oproti súčasnej cene by sa jednalo 
o značnú úsporu. Jednalo by sa o obecné budovy a to Obecný úrad, Dom nádeje a Materskú 
školu. Poslanec Marcin uviedol, že z vlastných skúsenosti môže potvrdiť že sa jedná o značnú 
úsporu výdavkov na elektrinu a pre obec sa každá úspora ráta. 

RNDr. Tkáč Marcel - takýto spôsob, realizácie bez vstupných nákladov sa dnes už stáva bežnou 
praxou. Prvoradá je úspora pre obec a toto považuje za rozumné riešenie. 

K bodu 8. Záver 

Po vyčerpaní všetkých bodov programu sa starosta poďakoval všetkým prítomným za účasť 
a XVI. zasadnutie ukončil. 
  

Zapísala:  Daniela Pšenáková 



 

 

 

OVEROVATELIA ZÁPISNICE: 

 

Anna Sopková     ........................................................ 
  

 

RNDr. Marcel Tkáč     ........................................................  


